
R  O  M  Â  N  I  A
 J U D E Ţ U L  S Ă L A J

ORAŞUL  ŞIMLEU  SILVANIEI
CONSILIUL LOCAL 

HOTĂRÂREA NR. 83
din 20.12.2021

privind aprobarea  ajustării tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare cuprinse
la art.9 alin.1 din  Contractul de delegare a gestiunii  serviciul public de salubrizare  pentru
activitățile de salubrizare stradală și dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. Sălaj nr.

73/29.10.2019  încheiat cu  SC Salubris SA

Consiliul Local al oraşului Şimleu Silvaniei, judeţul Sălaj, întrunit în şedinţă  publică; 
Având în vedere:

- Referatul de aprobare nr.18773/2021 al Primarului oraşului Șimleu Silvaniei;
- Raportul de specialitate nr.18774/2021 al Administratorului public;
- solicitarea nr. 209/12.11.2021 a SC Salubris SA, înregistrată sub nr. 17725/12.11.2021;
- Avizul Comisiei pentru programe de dezvoltare economică şi socială, buget, finanţe, servicii, comerţ şi agricultură;
-Avizul Comisiei  juridice şi de disciplină, administraţie publică locală, apărarea ordinii şi liniştii publice, respectarea
drepturilor omului, culte şi problemele minorităţilor;

În baza prevederilor:
- Legii nr. 51/2006 a serviciilor comunitare de utilităţi publice, republicată,  cu modificările şi completările ulterioare;
- Legii nr. 101/2006 a serviciului de salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare,
- art. 15-16 din Ordinul 109/2007 privind aprobarea Normelor metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a ta -
rifelor pentru activităţile specifice serviciului de salubrizare a localităţilor;
-art.  9 din  Contractul  de delegare a gestiunii   serviciul  public  de salubrizare  pentru  activitățile  de salubrizare
stradală și dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. Sălaj nr. 73/29.10.2019  încheiat cu  SC Salubris SA;
- art.  129 alin.  2 lit.b),  c)  și  d),  alin.4  lit.g),  alin.  7  lit.  n)  din  OUG nr.  57/2019 privind Codul  administrativ,  cu
modificările și completările ulterioare; 

În temeiul art. 139 alin. 3 lit. c), e) și g) și art. 196 alin. lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul administrativ,
cu modificările și completările ulterioare,

  HOTĂRĂŞTE:                                             
Art.1. (1) Se aprobă ajustarea tarifelor pentru activitățile specifice serviciului de salubrizare cuprinse la art.9

alin.1  din  Contractul  de delegare a  gestiunii   serviciul  public  de salubrizare  pentru activitățile  de salubrizare
stradală și  dezăpezire, al  oraşului  Şimleu Silvaniei,  jud. Sălaj nr.  73/29.10.2019  încheiat cu  SC Salubris SA,
conform Anexei la prezenta hotărâre.

          (2) Se aprobă încheierea unui act adițional la Contractul de delegare nr. 73/29.10.2019  încheiat cu
SC SALUBRIS SA, în sensul ajustării tarifelor conform Anexei la prezenta hotărâre.

Art.2. Tarifele aprobate vor fi aplicate începând cu luna ianuarie 2022.
         Art.3.  Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredinţează  Primarul oraşului  Șimleu Silvaniei,
Administratorul public şi Direcţia Economică.

Art.4. Prezenta hotărâre se comunică cu:
            -Primarul oraşului Şimleu Silvaniei; 

                         - Prefectul Judeţului Sălaj;
            -Adminsitrator public; 
            -Direcţia Economică;    

                         -SC Salubris SA;
            -dosar hotărâri.
           -se aduce la cunoștința publică prin publicare pe site-ul orașului: www.simleusilvaniei.ro  .  

Prezenta hotărâre a fost adoptată astăzi, 20.12.2021, cu respectarea prevederilor art. 139, alin. 3 lit.c), e) și g)  din OUG nr. 57/2019, cu un număr de 13 voturi

pentru, 0 voturi împotrivă, 0 voturi abţineri, din totalul de 14 consilieri locali prezenţi.

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL

http://www.simleusilvaniei.ro/


ANEXA 
la HCL nr. 83/20.12.2021

TARIFE AJUSTATE

La Contractul de delegare a gestiunii  serviciului public de salubrizare  pentru activitățile de salubrizare stradală și
dezăpezire, al oraşului Şimleu Silvaniei, jud. Sălaj nr. 73/29.10.2019  

Nr.
Crt.

Denumire serviciu Valoare tarif actual
conform contract

73/29.10.2019

Valoare tarif ajustat Indice Preț
Consum (IPC)
determinat de

INS pentru
perioada oct

2019-oct 2021
-procent- 

1. Tarif măturat manual 35,48 lei/1.000mp 39,70 lei/1.000mp 110,88 (10,88%)
2. Tarif întrținere căi publice 15,75 lei/1.000mp 17,46 lei/1.000mp 110,88 (10,88%)
3. Răzuit rigole 817,25 lei/1.000mp 906,17 lei/1.000mp 110,88 (10,88%)
4. Măturat mecanic 12,68 lei/1.000mp 14,06 lei/1.000mp 110,88 (10,88%)
5. Stropit mecanic 5.59 lei/1.000mp 6,20 lei/1.000mp 110,88 (10,88%)
6. Spălat mecanic 96,75 lei/1.000mp 107,28 lei/1.000mp 110,88 (10,88%)
7. Deszăpezire mecanică inclusiv

împrăștiat material antiderapant
17,41 lei/1.000mp 19,30 lei/1.000mp 110,88 (10,88%)

8. Deszăpezire mecanică fără împrăștiat
material antiderapant

7,05 lei/1.000mp 7,82 lei/1.000mp 110,88 (10,88%)

9. Deszăpezire manuală 236,08 lei/1.000mp 261,77 lei/1.000mp 110,88 (10,88%)
10. Încărcat transport zăpadă 37,38 lei/1.000mp 41,45 lei/1.000mp 110,88 (10,88%)

             PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                           CONTRASEMNEAZĂ, 
                ANGELA-MARIA LIPO                                 SECRETAR GENERAL AL ORAȘULUI,
                                                                                                  LUMINIȚA-NICOLETA GAL


